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FORSAYT PEDAGOGIKASI 
ASOSIDA TALABALARNING 
KREATIV VA TANQIDIY 
FIKRLASHINI 
RIVOJLANTIRISHNING AMALIY 
JIHATLARI
Dushaboyeva Dinara Bahrom qizi
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
Pedagogika nazariyasi va tarixi mutaxassisligi,1-bosqich magistranti 

Ilmiy rahbar: Kusharbayev Djanibek Uralbayevich
Oliy ta’lim tizimi kadrlarini qayta tayyorlash va malakasini oshirish instituti
bo‘lim boshligi, pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada forsayt pedagogikasi asosida talabalarning kreativ va tanqidiy fikrlashini rivojlan-
tirishning nazariy asoslari, didaktik imkoniyatlari hamda amaliy jihatlari kompleks tarzda yoritilgan. Tadqiqotda forsayt 
yondashuvining mazmun-mohiyati, uning kelajakni prognozlashga asoslangan ta’lim modeli sifatidagi o‘rni tahlil qilingan. 
Shuningdek, maqolada kreativ va tanqidiy fikrlash tushunchalarining pedagogik talqini, ularning talaba shaxsining intel-
lektual va kasbiy rivojidagi ahamiyati ochib berilgan. Forsayt texnologiyasi asosida ushbu fikrlash turlarini rivojlantirish-
ning amaliy vositalari, jumladan, ssenariylar ishlab chiqish, muammoli vaziyatlar tahlili, strategik fikrlash mashg‘ulotlari 
asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: forsayt pedagogikasi, kreativ fikrlash, tanqidiy fikrlash, innovatsion ta’lim, strategik tafakkur, muammoli 
ta’lim, refleksiya.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations, didactic potential, and practical aspects of developing 
students’ creative and critical thinking through foresight pedagogy. The study highlights the essence of foresight as a 
future-oriented educational approach and its role in modern pedagogy. Special attention is given to the pedagogical 
interpretation of creative and critical thinking and their importance in students’ intellectual and professional development. 
Practical mechanisms such as scenario planning, problem-based learning, and strategic thinking activities are described.

Key words: foresight pedagogy, creative thinking, critical thinking, innovative education, strategic thinking, problem-based 
learning.
Аннотация: В данной научной статье комплексно рассмотрены теоретические основы, дидактические возмож-
ности и практические аспекты развития креативного и критического мышления студентов на основе форсайт-пе-
дагогики. В исследовании проанализирована сущность форсайт-подхода, а также его роль как образовательной 
модели, основанной на прогнозировании будущего. Кроме того, в статье раскрывается педагогическая интерпре-
тация понятий креативного и критического мышления, их значение в интеллектуальном и профессиональном 
развитии личности студента. Обоснованы практические механизмы развития данных видов мышления на основе 
форсайт-технологий, в частности разработка сценариев, анализ проблемных ситуаций и проведение занятий, 
направленных на формирование стратегического мышления.

Ключевые слова: форсайт-педагогика, креативное мышление, критическое мышление, инновационное образо-
вание, стратегическое мышление, проблемное обучение, рефлексия.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida global o‘zgarishlar, raqamli transformatsiya va tezkor axborot oqimi sharoitida 

talabalarda yuqori darajadagi fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirish dolzarb masalaga aylanmoqda. Ayniqsa, 
kreativ va tanqidiy fikrlash bugungi kunda muvaffaqiyatli mutaxassisni tayyorlashning muhim mezonlaridan 
biri hisoblanadi. Kreativ fikrlash – bu yangi g‘oyalar yaratish, nostandart yechimlar topish qobiliyati bo‘lsa, 
tanqidiy fikrlash – axborotni tahlil qilish, baholash va asosli xulosa chiqarish ko‘nikmasidir. Pedagogik oliy ta’lim 
muassasalarida talabalarda kreativ va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish esa ayniqsa muhim ahamiyat kasb etadi, 
chunki kelajak o‘qituvchilarning fikrlash madaniyati bevosita avlodlar ta’limiga ta’sir ko‘rsatadi. 
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Biroq, amaliyot shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy o‘qitish metodlari ko‘pincha talabalarda passiv bilim olish 
modelini shakllantirib, ularning ijodiy va tanqidiy salohiyatini to‘liq ochib bera olmaydi. Mazkur muammoni hal 
etishda forsayt pedagogikasi muhim o‘rin tutadi. Ushbu yondashuv shaxsning kelajakka yo‘naltirilgan tafakkurini 
rivojlantirish, ssenariy tahlili va innovatsion muammolarni hal qilish orqali ta’lim jarayonini tubdan yangilaydi. 
Tadqiqot muammosi shundan iboratki, forsayt pedagogikasi asosida talabalarda kreativ va tanqidiy fikrlashni 
rivojlantirishning amaliy mexanizmlari, samarali metod va modellari yetarlicha ishlab chiqilmagan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Forsayt pedagogikasi kelajakni prognozlash va strategik rejalashtirishga asoslangan innovatsion ta’lim 

yondashuvi sifatida e’tirof etiladi.
Forsayt metodologiyasining asoschisi sifatida B. Martin (1995) forsaytning to‘rtta asosiy xususiyatini belgi-

lagan: kelajakka yo‘naltirilganlik, ishtirokchilik, dalilga asoslanish va amaliy natijaga yo‘naltirilganlik. Ushbu 
xususiyatlar forsaytni ta’lim jarayoniga integratsiyalash uchun qulay asos yaratadi.

Pedagogika va psixologiya fanlarida kreativ va tanqidiy fikrlashni rivojlantirish masalasi keng o‘rganilgan. 
Xususan, kreativ fikrlash muammosi psixologiya fanida chuqur o‘rganilgan bo‘lib, ushbu yo‘nalishda J. P. Guil-
fordning ilmiy qarashlari alohida ahamiyatga ega. Olim 1956-yilda ilk bor konvergent va divergent fikrlash 
tushunchalarini ilmiy muomalaga kiritgan. Guilfordga ko‘ra, konvergent fikrlash muammoning yagona to‘g‘ri 
yechimini topishga qaratilgan bo‘lsa, divergent fikrlash esa bir muammo yuzasidan ko‘plab muqobil va ijodiy 
yechimlar ishlab chiqishga yo‘naltirilgan. Aynan divergent fikrlash kreativlikning asosiy ko‘rsatkichi sifatida 
e’tirof etiladi. Mazkur yondashuv kreativ fikrlashning psixologik mexanizmlarini tushuntirishda muhim nazariy 
asos bo‘lib xizmat qiladi.

Shu bilan birga, u ta’lim jarayonida talabalarning ijodiy salohiyatini rivojlantirishda turli metod va texnologi-
yalarni qo‘llash zarurligini ko‘rsatadi. Forsayt pedagogikasi nuqtai nazaridan qaraganda, divergent fikrlash 
talabalarni kelajakni prognozlash, muqobil ssenariylar ishlab chiqish va innovatsion g‘oyalarni ilgari surishga 
tayyorlaydi, konvergent fikrlash esa ushbu g‘oyalarni tahlil qilish, baholash va eng maqbul variantni tanlashda 
muhim rol o‘ynaydi.

Tanqidiy fikrlash tushunchasiga oid ilmiy qarashlar turli mualliflar tomonidan turlicha talqin etilgan bo‘lib, 
ular orasida E. M. Glaserning yondashuvi alohida ahamiyatga ega. Glaser tanqidiy fikrlashni uch asosiy kompo-
nent orqali izohlaydi: muammolarni hal qilishga nisbatan ongli munosabat va tayyorgarlik; mantiqiy tahlil hamda 
dalillarga asoslangan xulosalar chiqarish ko‘nikmalari; ushbu ko‘nikmalarni amaliyotda qo‘llash qobiliyati. Uning 
fikricha, tanqidiy fikrlash faqat intellektual jarayon emas, balki shaxsning muayyan pozitsiyasi va intellektual 
intizomini ham o‘z ichiga oladi. Shu jihatdan, tanqidiy fikrlash insonning axborotni tanlash, tahlil qilish va 
asoslangan qarorlar qabul qilish jarayonida muhim rol o‘ynaydi.

Mazkur yondashuv “The International Center for the Assessment of Higher Order Thinking” tomonidan 
ham qo‘llab-quvvatlanib, tanqidiy fikrlashni yuqori darajadagi tafakkur ko‘nikmalarining ajralmas qismi sifatida 
talqin etadi. Shu bilan birga, Glaserning qarashlari Michael Scriven va Richard Paul tomonidan ilgari surilgan 
tanqidiy fikrlash konsepsiyasini to‘ldiradi. Agar Scriven va Paul tanqidiy fikrlashni murakkab kognitiv jarayon 
sifatida izohlasalar, Glaser ushbu jarayonning amaliy va shaxsiy (dispozitsion) jihatlariga urg‘u beradi.

B. S. Bloom taksonomiyasining yangilangan versiyasi (Anderson va Krathwohl, 2001) yuqori darajali 
kognitiv faoliyat – tahlil, baholash va yaratishning ta’lim natijalaridagi markaziy o‘rnini asoslab beradi. Forsayt 
pedagogikasi aynan shu yuqori darajali fikrlashni faollashtiradi. Natijada, zamonaviy pedagogik yondashuv
larda tanqidiy fikrlash bilim, ko‘nikma va shaxsiy pozitsiyaning integratsiyasi sifatida qaraladi. Bu esa uni ta’lim 
jarayonida kompleks rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Mazkur tadqiqot nazariy va amaliy yondashuv asosida amalga oshirildi. Tadqiqot jarayonida quyidagi 

metodlardan foydalanildi: nazariy tahlil va umumlashtirish; pedagogik modellashtirish; muammoli vaziyatlar 
tahlili; ssenariy asosida o‘qitish; diagnostik mezonlar ishlab chiqish. Tadqiqotning metodologik asosini shaxsga 
yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasi, konstruktivizm nazariyasi hamda faoliyat yondashuvi tashkil etadi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 
Forsayt pedagogikasining kreativ va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishdagi amaliy mexanizmlari quyidagi 

asosiy metodlar orqali namoyon bo‘ladi:

Birinchidan, ssenariy tahlili – kelajakning muqobil holatlarini loyihalash va tahlil qilish metodidir. Ta’limda 
bu metod talabalarga muammoni turli burchakdan ko‘rish, har bir ssenariyning ijobiy va salbiy tomonlarini baho-
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lash hamda dalillarga asoslanib eng maqbul variantni tanlashni o‘rgatadi. Bu jarayon talabaning ham kreativ 
(yangi ssenariylar yaratish), ham tanqidiy (ularni baholash) fikrlashini faollashtiradi.

Ikkinchidan, Delfi metodi – guruh a’zolaridan anonimlik asosida fikr to‘plash va konsensusga erishish 
texnologiyasidir. Pedagogik sharoitda talabalar ekspert sifatida ishtirok etib, murakkab masalalar bo‘yicha 
kollektiv fikrlash va asosli qarorlar qabul qilishni o‘rganadilar. Ushbu metod tanqidiy tafakkur, boshqalar fikrini 
hurmat qilish va qarorlarni asoslay olish ko‘nikmalarini bir vaqtda shakllantiradi. 

Uchinchidan, muammoga asoslangan o‘qitish (Project-based learning – PBL) yechimi noaniq, haqiqiy 
muammolarni hal etish orqali o‘qitish metodidir. Forsayt kontekstida PBL kelajakdagi muammolarni hozirdanoq 
o‘rganish vositasiga aylanadi. Masalan, “2035-yilda O‘zbekiston ta’lim tizimi qanday bo‘lishi kerak?” kabi kela-
jakka yo‘naltirilgan muammolar talabalar kreativligi va tanqidiy fikrlashini bir vaqtda faollashtiradi.

To‘rtinchidan, loyihaga asoslangan o‘qitish bo‘lib, forsayt pedagogikasida loyihalar kelajakka yo‘nal-
tirilgan tarzda ishlab chiqiladi va talabalar muayyan sohadagi innovatsion yechimlarni yaratadilar. Loyiha 
jarayoni kreativ g‘oya → tanqidiy baholash → takomillashtirish → taqdimot mantig‘i asosida tashkil etiladi, bu 
esa kreativlik, tanqidiy fikrlash va hamkorlik ko‘nikmalarini uyg‘un shakllantiradi.

Beshinchidan, refleksiya va baholash jarayoni bo‘lib, unda talabalar o‘z fikrlash faoliyatini tahlil qiladi, 
xatolarini aniqlaydi va rivojlanish yo‘nalishlarini belgilaydi. Tadqiqot doirasida “Pedagogik forsayt integratsiyasi 
modeli” (PFIM) ishlab chiqildi.

Mazkur model beshta ketma-ket bosqichdan iborat:

Bosqich Maqsad Metodlar Natija

1. SKAN Muhitni tahlil qilish Kuzatuv, tahlil Muammo aniqlanadi

2. BASHORAT Trendlarni aniqlash Stsenariy tahlili Kelajak ko‘rinishi

3. VIZYON Kelajak tasvirini yaratish Aqliy hujum, loyiha Kreativ g‘oyalar

4. STRATEGIYA Harakat rejasi PBL, Delfi Yechim strategiyasi

5. REFLEKSIYA Jarayonni baholash O‘z- o‘zini baholash Tanqidiy xulosalar

Ushbu model to‘rtta asosiy komponentni birlashtiradi: maqsadli blok (Bloom taksonomiyasining yuqori 
darajalari asosida), mazmuniy blok (forsayt elementlari bilan boyitilgan o‘quv materiali), jarayon bloki (forsayt 
metodlari ketma-ketligi) va baholash bloki (formativ va summativ usullar).

Forsayt pedagogikasining kreativ va tanqidiy fikrlashga ta’siri quyidagi mexanizmlar orqali namoyon bo‘ladi:

•	 divergent fikrlash – muammoning ko‘p sonli yechimlarini izlash orqali kreativlikni oshiradi;

•	 konvergent tahlil – yaratilgan g‘oyalarni tanqidiy baholash va saralash ko‘nikmasini rivojlantiradi;

•	 metakognitsiya – o‘z fikrlash jarayonini kuzatish va boshqarish qobiliyatini shakllantiradi;

•	 empatik kelajak modellash – boshqalar nuqtai nazaridan kelajakni tasavvur qilish orqali kreativlikni ken
gaytiradi;

•	 kollaborativ bilish – guruhli fikrlash orqali individual salohiyatni oshiradi.

T.M. Amabile ichki motivatsiya kreativlikning asosiy omili ekanligini asoslab bergan. Forsayt pedagogi-
kasidagi real muammolar va kelajakka yo‘naltirilgan vazifalar aynan shu ichki motivatsiyani faollashtiradi. 
M. Csikszentmihalyi “oqim” holati nazariyasiga ko‘ra esa, insonlar o‘zlari uchun murakkab, biroq imkonsiz 
bo‘lmagan vazifalar bilan shug‘ullanganida eng yuqori ijodiy samaradorlikka erishadi, forsayt metodlari aynan 
shu muvozanatni ta’minlaydi.

Kutilayotgan natijalar sifatida talabalarda kreativ va tanqidiy fikrlash darajasining oshishi, kelajakka yo‘nal-
tirilgan muammolarni hal etish kompetensiyasining shakllanishi, tanqidiy tahlil qilish ko‘nikmalarining rivojla-
nishi, mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatining kuchayishi, innovatsion fikrlashning faollashuvi hamda kasbiy 
kompetensiyalarning rivojlanishi kuzatiladi.

Ilmiy yangilik sifatida forsayt pedagogikasi asosida kreativ va tanqidiy fikrlashni rivojlantiruvchi “PFIM” 
modeli ishlab chiqildi, besh bosqichli forsayt ta’lim sikli pedagogik oliy ta’lim tizimiga moslashtirildi hamda 
kreativ va tanqidiy fikrlashni baholashning uch komponentli mezonlari tizimlashtirildi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Forsayt pedagogikasi talabalarda kreativ va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishda samarali pedagogik 

yondashuv hisoblanadi. Ushbu yondashuv ta’lim jarayonini kelajakka yo‘naltirish, ssenariy tahlili va innovatsion 
muammolarni hal qilish orqali talabalarning yuqori darajadagi kognitiv faoliyatini faollashtiradi. Ishlab chiqilgan 
“Pedagogik forsayt integratsiyasi modeli” (PFIM) pedagogik oliy ta’lim muassasalarida qo‘llash uchun ilmiy 
asoslab berildi.

Model beshta bosqich (SKAN, BASHORAT, VIZION, STRATEGIYA, REFLEKSIYA) va to‘rtta komponent 
(maqsad, mazmun, jarayon, baholash) asosida qurilib, kreativ va tanqidiy fikrlashni kompleks rivojlantirishga 
xizmat qiladi.

Takliflar:

1.	 Forsayt yondashuvi asosida maxsus o‘quv modullarini pedagogika yo‘nalishi dasturlariga kiritish;

2.	 O‘qituvchilarni forsayt metodologiyasi bo‘yicha maxsus tayyorlash va malakasini oshirish;

3.	 Kreativ va tanqidiy fikrlashni baholash mezonlarini standartlashtirish.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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